СОВЕТ
ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   16.06.2020 г.   № 40/95

  О порядке утверждения проектов зон  санитарной охраны водных объектов,  используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и установления границ и режима  зон санитарной охраны источников питьевого  и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 43 Водного кодекса Российской Федерации, ФЗ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (статья 18), Закона РФ "О недрах" от 21.02.1992 N 2395-1 (ст. 74, ст. 104) и СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», Водным Кодексом РФ (ст.27) ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ (ст.16), представления Марксовской межрайонной прокуратуры от 29.05.2020 г. № 38-2020, Совет Осиновского муниципального образования
РЕШИЛ:
1.Утвердить Порядок утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения  и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области  в соответствии с приложением.
2.Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим утверждение проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и  установление границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на территории Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области является совет депутатов Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Осиновского
муниципального образования 		                  О.В. Иванова

Приложение  к Решению Совета
Осиновского муниципального образования
от   16.06.2020 г.   № 40/95

Порядок
утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения  и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
                                               Общие положения
1. Настоящий Порядок утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения  и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области (далее – Порядок) регламентирует процедуру рассмотрения и утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, расположенных на территории Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
и используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения  (далее – проекты ЗСО), а также процедуру установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (далее – границы и режим ЗСО), а также представления информации об утвержденных проектах ЗСО.
   2. Проекты ЗСО разрабатываются с целью обеспечения сохранности от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на которых они расположены.
1. Порядок утверждения проекта зоны санитарной охраны водного объекта и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.
1. Проекты ЗСО разрабатываются в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого водоснабжения», СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», СНиП 2.04.02-84   «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» и должны иметь санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии их санитарным правилам и заключение иных заинтересованных организаций (далее – материалы).
1. Для утверждения проекта ЗСО физические лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками водозабора или эксплуатирующими или имеющими намерение приступить к эксплуатации водозаборов (далее – заявитель), обеспечивают разработку проекта ЗСО и подают в администрацию Осиновского муниципального образования письменное заявление о принятии проекта ЗСО на рассмотрение и утверждение заседания депутатов Осиновского муниципального образования.
Заявление оформляется в печатном виде на имя Председателя Совета Осиновского муниципального образования – главы Осиновского муниципального образования и составляется в двух экземплярах.
В заявлении о принятии проекта ЗСО на рассмотрение и утверждение указываются:
1. для юридических лиц – полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, банковские реквизиты, номера контактных телефонов;
1. для физических лиц и индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, номера контактных телефонов;
1. место расположения водозабора на водном объекте;
1. перечень прилагаемых документов и материалов.
6. К заявлению, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:
1. проект ЗСО, разработанный в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». Правила и режим хозяйственного использования территории ЗСО, план мероприятий по улучшению санитарного состояния ЗСО и предотвращению загрязнения источника в составе проекта должны быть завизированы правообладателями объектов недвижимости, расположенных в ЗСО;
1. копия лицензии на право пользования участком недр – для подземных источников водоснабжения (пресных питьевых и минеральных лечебных вод);
1. копия лицензии на водопользование или договора водопользования – для поверхностных источников водоснабжения;
1. копия правоустанавливающих документов на земельный участок под размещение водозаборного сооружения для установления первого пояса ЗСО либо предварительного согласования с собственником возможности выделения земельного участка в установленном законодательством порядке.
Заявитель вправе дополнительно представить иные документы, содержащие, по его мнению, сведения, являющиеся существенными для утверждения проекта ЗСО.
1. Проект ЗСО представляется в администрацию Осиновского муниципального образования  заявителем в оригинале в двух экземплярах при условии нахождения  зон санитарной охраны водного объекта в границах поселения.
1. Тексты документов должны быть читаемы, не должны содержать подчисток либо приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений.
Ответственность за достоверность представленных сведений несет заявитель.
1. Заявление о принятии проекта ЗСО на рассмотрение и утверждение и комплект документов представляется в администрацию Осиновского муниципального образования заявителем (его представителем) лично, посредством почтового отправления с описью или в электронной форме c использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (при наличии технической возможности).
1. Для рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов и материалов, предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, администрация в течение 3 календарных дней со дня представления заявителем заявления и прилагаемых к нему документов и материалов запрашивает в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (при наличии технической возможности):
1) в Управлении Федеральной налоговой службы России по Марксовскому району:
· свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
· сведения из Единого государственного реестра юридических лиц – в отношении юридических лиц;
· сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей – в отношении индивидуальных предпринимателей;
1. Документы, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 10 настоящего Порядка заявитель может по собственной инициативе представить в администрацию Осиновского  муниципального образования.
1. Срок рассмотрения проекта ЗСО не должен превышать 30 календарных дней со дня регистрации заявления в администрации.
1. Проект ЗСО утверждается заседанием депутатов Совета Осиновского муниципального образования.
1. На титульном листе проекта ЗСО указывается полное наименование проекта ЗСО. В верхнем правом углу титульного листа проекта ЗСО указываются реквизиты Решения, проставляется личная подпись Председателя Совета Осиновского муниципального образования – главы Осиновского муниципального образования, которая заверяется гербовой печатью.
1. Основаниями для отказа в утверждении проекта ЗСО являются:
1. выявление недостоверных либо искаженных данных в заявлении заявителя о принятии проекта ЗСО на рассмотрение и утверждение;
1. отсутствие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии проекта ЗСО санитарным правилам;
1. несоответствие содержания проекта ЗСО СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».
Мотивированный отказ направляется заявителю в течение 3 календарных дней со дня истечения установленного срока утверждения представленного проекта.
1. После утверждения проекта ЗСО Председатель Совета Осиновского муниципального образования в течение 5 календарных дней принимает решение об установлении границ и режима ЗСО.
Границы и режим ЗСО источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения устанавливаются решением заседания депутатов Совета Осиновского муниципального образования  согласно утвержденному проекту ЗСО водного объекта при наличии положительного санитарно-эпидемиологического заключения.

1. Решение об утверждении проекта ЗСО и приказ об установлении границ и режима ЗСО источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения издаются в двух экземплярах.
1. Администрация в течение трех календарных дней со дня принятия решения об утверждении проекта ЗСО и приказа об установлении границ и режима ЗСО источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения направляет: заявителю решение об утверждении проекта ЗСО, приказ об установлении границ и режима ЗСО источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения и проект ЗСО;
Один экземпляр утвержденного проекта ЗСО остается в администрации.
Заключительные положения
20. Администрация ведет реестр утвержденных проектов ЗСО с установленными границами и режимами ЗСО источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, а также осуществляет контроль за выполнением принятых решений.
Пояснительная записка
к проекту Решения Совета Осиновского муниципального образования «О порядке утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области »

Проект Решения Совета Осиновского муниципального образования «О порядке утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения  и установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения Осиновского  муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» (далее – проект постановления) разработан в соответствии со статьей 43 Водного кодекса  Российской Федерации, статьей 18 Федерального закона от 30.01.1999 г. № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Пункт 2 статьи 43 Водного кодекса Российской Федерации определяет, что для водных объектов, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, устанавливаются зоны санитарной охраны в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.
В соответствии с пунктом 3 статьи 18 Федерального закона -ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.
Пунктами 4 и 5 статьи 18 Федерального закона -ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» определено, что проекты округов и зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и  границы и режим зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения утверждаются и устанавливаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам. Целью разработки проекта Решения является определение процедуры утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения , а также установления границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на территории Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области.

Принятие данного проекта Решения не потребует дополнительных финансовых затрат из  бюджета.

Глава Осиновского
муниципального образования                                    О.В. Иванова